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AZ. ITALMÉRÉSI JÖVEDÉ�_l) 

Javában folynak az uj állami jöv�dék életbeléptetésére az, 
előkészületek. Az ·italmérési jÖ-vedék 1890. január 1-étöl fogva.-. 
hasznosittatik a kincstár részére ; meg kell téhát j 6k6r tenni az.. 
intézkedéseket arra nézve; .hogy azon ezrek, kík szeszes italokat. 
kim.érni s kis mértékben el.árusítani fognak, idejeko�án megkap­
ják erre. az engedélyt, �s hogy, a mi a legn-agyobb feladat, az: 
italmérési adó egy vagy más beszedési módon biztosit-v.a legyen:_ 
A p�nzügyi h?,tóságnak különösen ez.az utóbbi művelet most 
sok munkát, mondhatnám : · gondot okoz,: és ez a munka terhes.. 
az�rt is, mert mo.st egyidej üleg befejezéshez· juttatják a regálev(i.lt-

. 
. . 

sági alkut. · , .. 
. 

A föl�tehermentesités óta alig volt ·éz országban mű_\'elet; 
melyne� _ oly széles és mély · gazdasági s -pénzügyi hatása lett-­
volna, mint . lesz a r�gáleváltságnak és a vele kapcsolatos italmé:-

- rési jövedéknek. A .szölödézsm.aváltság: és a . vele egy be�ö�ött
hitelmivelet _össze sem hasonlitha_tó a mostani kettős- feladattal,.
és a mindenkép nagy terjedeltnű uj földadószabályozá.s. se�·gya,­
korolhatott oly _pénzügyi hatást, mint ezen- uj jövedék. -Az ital­
mérési jogokért ·ad.11,ndó :220 milliónyi kárpótlás fölött a tárgya­
lás az i_dén be fog feje.ztetni; a váltsági•tökéket azonban a kincs„
tár csak fokozatosan -teszi folyóv�; . a ,pa:pí:rok .értékesit�se- -�
állainhitel és· a magános· r.egálebirtokosok . kö:r:ében nevezetes ..
mozgalmat fog okozni. A kártalanítás munkája magára a pénz- . 
ügyi h�tós�gra nézve, ·nagyban és �gészben be fog végezte'tni; a.· 
jöve?,ék has�nositásának mup.kája azonban csak most kezdödik­
ig�zán és folyton kényes feladat marad. 

···Most az átmenetnél, a mikor·annyi m�ggyökerezett-érdekét_­
kimélni kell,_ a �rvény rendelete . szerint, mind.e�.· lehetölég­
megh�gyan�ó-· a kim.éré$ és_ �csiben elárusitás gyakorl�táb�n ;:-· • • 
ed_di'gi regálebé�lökn.ek elsöbb�égök ·van más magán.ósokkal szem�· 
ben, hasonló föltételek méllett. A fennálló· korcsmák számát er.�-. . 

. -

kölcs�ég,. közegészség, stb. sze�pontjából _három· évnél elöb�

•) Ez.en értekezés meg volt írva tö-bb nappal azelőtt, hogy ·az· italmérésijö-· 
vedék iigye a f6városi s a képyiselőházi pén�ügyi bizottságokban tárgyaltatott..:- · 



��f.���J:��:;;7-:ff!:;���-::�1���;�:3�t:-t::':�}��:\'-i?t��!,t�\·�v�:T;.:·��?����7����:�1�,��'.�:'.:f.i���?;.f�ij���:�; 
.· ' . :888 . ·' . ' FENY-VESSY. Apotv. . ·. :. ; .1 . ' . . ··:"1

" .
. 

redukálni nem_leheti és azoktól, a kik 1888. november l-je elött 
-egész életökre szereztek kimérési engedélyt, ez, a korcsmák szá­
�mának leszállítása czimén, csak hat év leteltével, és ekkor is egy
-évre terjedő záros határidő után, vonható meg.

.. 

Az italmérési adó beszedése, z�rt városok és nyilt helyek 
·.szerint, hasonló módon biztosittatik, mint a bor� és húsfogyasz­
tási fl,dó: Zárt- vá-rosokban., (Budapest és Pozsony) a pénzügyi kö­
·.zegek szedik az adó-vonalon behozott, vagy .azon belöl.termelt
··szeszes-itálok után az adót. És mivel itt különbség ·,nem tétetik.
--éifnetn is tehető a· közt, ·vajon kimérésre vágy· pedig -tulajdon 
·fogyasztásra hozatik be az itál-: mindenki fizeti az adót, és . azért
· a zárt városokban ez nem is italmérési, ha.nem · vl:!-lóságos ujabb
::fogyasztási :ado;. . --:: . 

. . A. nyilt·:helyeke_n az a-dó·. beszedésél'}.ek' három �ódjá van:
·.'át�iá.nyny�l -való megváltás, bérbe�dás; ·és· hii. ezen inódók-egyíke
sem ·sikerfil, akkor ·a kincstár saját közegeivel szedetr'be �z adót. 
,A megváltást. kell a pénzügyi_ Jrözegéknek elöször megkisérelni 
·.s -ha e-gyezf;leg·Jétre nem ·jön,· köyetkezik· :� bérbeadás ·megkisér-
1ése. Az adó· biitositá,sa· rendszerint ezen.·•Jiét ut egyik�n törté­
�nik i a kincstári kezelés ritka eset.:· Most folynak a tárgyalá.sok
· országsz�rte, s. a városok és nagyobb

. 
községek maguk igye�eznek . ; a;-beszea:&i jogát ·mágilkn.�k t;negs'Zerezni/ hÓgy a: 'kötéiezet_t. f-ele�

.•·� ,: Jiet·J)�rFtk_·!�k :pe�qi-�ö.�?g�k :�altl,�ta��tól m.:egkh.néljé�.-·-�:·
bérb�a;dásnál �-kö.zségekí\e}r el��hl::>ség a.da.tik; .. kül�nps tékh:1tet'" 
lJen· i·8szesiÜ_n�k S:2íut,án.- az ·. eddig( b�riök; 'flgyelem.r·� }!i·�ltatjá� 
,azokat,·� kikil

.
alr kor9smaépüi�tj'�k 'van- ;' szóval a� adó biztogitá=-· 
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AZ ÍTÁLMÉRESI JÖVE1DÉK. 

·-A magántnlttjdcn�.0sokt6l ·_megváltott regálé részben veszte.--­
séggél fog járni; de annál nagyobb· les.z .a haszon a zárt és nyilt·­
városi:>�á.l és a. :11agyobb kozség�knél. Sűrűen emlitik, hogy a. 
pénzügyigazgatóságok egyes városoktól két, harmadfél akkora 
bért követelnek1 niint a me�yi kainat nekik a váltságtökéért· 

jár. Igy egy Alföldi vár?S -esetét említik, melynek 18.000-frt. ka-­
niatjövedelme lesz � regá.l�válts_ági -töke után é·s -az kénytelen az .
italmérési adót, nehogy· bérlő kezébe jusson, 45.000 frtért át�ál­
lalni. Hasonló szainarányt hallottunk egy Dunánt� városról. 
Hiába,· a városoknak kell kipótolniok ezen gyarapódó jöve­
delmi forrásból azt a veszteségét, melyet a magánosok hanyat­
lásnak indult regáléja a kin�stáruak a megváltás következtében 
okoz. Az a részesülés pedig, mely a városoknak és bizonyós 
községeknek a maguk jövedelmi fölöslegéböl kijár; gye-ng� kár-­
pótlás a nagyobb adóteher fejében. 

A vélemények n1egoszlanak ugyan á fölött, hogy ezen adó 
megfogja-e drágítani a _szeszes italokat; mert az_ italmérési jog·: 
eddigi kihasználása az ország .igen nagy részében a kimért bor·· 
és szesz árára s minőségére valóban nagyon.káros hatássá.! velt� 
Az ezentúl fi�etendö illeték és adó, eléggé szabad kimérés mellett, . 
nem fog fölérni az eddigi regálebérek azon részével, melyet á. 
kimérés jogáért fizettek. Hanem a �árt városokban, a hol eddi g ·:. 
is csaknem szabad volt a kimérés és kicsinyben- váló elárusitás-, 
az eddigi díjakhoz képest az uj adó tényleg: érzékeny megterhe--­
lést fog okozni. Ez okból bizonyosra -vehető, �-agy a; zárt váro-. 
sokban a. sör- és szeszfogyasztásnak, egy év óta különben is ta-. 
paszta.lt csökkenése, még tovább fog terjedni. · 

Sok és meglehetősen kétes tényezöt�kell kombinatióba 
ezen uj jövedék elsö kih.asználása alkalmával; .azért nagyon he-
_lyén van, hogy Wekerle pénzügyminiszter alacsonyra 
a bevételt, oly alacsonyra, hogy osztatlan az · a nézet, miszerint= 
�z eredmény jóval nagyobb-Iesz .. Az-1890.-évi költségvetési elö-­
irári.y!Z:a.tban a pénzügyminiszter··az ·italmérési jövedék bevételét, 
12;5()().000 frtra teszi s· pedig:a· követke:z;ő ·,111.lappn. 
. · · A pénzügyminiszter -· miként, költségvetésének iridokoJ á- • 
_s_áb�n elöadJa., - nem tehet a törvény hatályának e1sö ·évére kü-­
lön �zámi.tást az italméréai illetékröl ·és az.italmérési adóról ·= » mert 
�öreJ�.ó�zá.vetöleg sem lehet tüdni, .hogy a �yilt községékbéri., 
1890/éyi-E, ·miJ.yé� ��rvbeii·_ lesz biztosit1:tató megváltás, bérbe-.:_ 
itd_á,s· �agy kincstári kezeles,utjá,n .a:.kimérés és.a .kicsinyben. .v'a.Ió,, 
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�lárúsitás után járó italmérési a�ó beszedésének joga: (m�ly mel­
.lett ;minden ki,mérö s. _elárúsitó illet�ki?-zet�s kötelezettség-e alá 
.. esik) és milyen· mérvben fog érvényesül� a kizárólagos italmé­
rési jqgosultságnak. és e _mellett a korlátolt kis mértékben.való 
elárusitás után járó italmérési adó beszedési jogának bérbeadása.«

Azon s9k mindenféle lehetőség közt, melyröl a törvény és 
a végrehajtó utasítás ·.az italm�é-si illetéknek és adónak az első 
három évben leendö biztosításáról gondoskodik, előfordul ugyanis 
mi�t átmene�i intézkedés az is,· hogy az ita�érési jogosu;i.tság 
.kizárólagos gyakorlata bérbe adatik _a k�zségnek, vagy, ha vele 
�egegyezni nem lehet, egy vagy több vállalkozónak. Ez. esetben 
italmérési illeték nem szedetik. De ezen kivételes elintézés alól 

.is van kivétel, a mennyiben a bérlő szedhet illetéket azoktól, kik­
nek a kis mér_tékben való árusítást megengedi; szedhet ép olyan 
illetéket, mint a milyen a kincstárnak jár, de az illeték a bérlő 

jövedelmét képe�i. Ennyi különböző lehetőség mellett- valóban 
.bajos positiv számot előirányozni s ez annyival bajosabb, mivel 
.a kártalanítási törvény sz.erint a kincstár megkövetelheti s sok 
-�setpen jónak i� fogja találni megkövetelni, hogy az olyan jogo­
. _súltak, a kik kivételes eljárás szerint rész-esülnek kárpótlásban,
vegyék ki bérbe·az italmérési jogot, vagy állítsanak megbizható
-bérlőt három évre oly összegért, mely fedezi a váltsá.gt;öke ka;­
matját és törlesztését. Az ily szerződéseknél pedig rendszerint
.elesik az illeték.

Ez_en bonyodalom elismerése mellett azonban ·inég mindig
jogosult a kérdés: vajon nem lehetett volna-e bizonyos oly össze­
get illeték czimén elöirányozni, mely minden körülmények .közt

· .befoly? Szabatosnak semmi esetre sem,.mondható a költségvetés
azon szövege, mely szerint a 12·s millió bevétel az italmérési adó­

_.ból é& illetékből is származik. A részletekből látható, hogy ez
. .utóbbi czimen egy .krajczár sem vétetik számításba, hanem az
.. egész bevétel tisztán az adóból származik. Ez is bizonyság a .
.. mellett,.hogy az uj jövedék.bevétele alacsonyan v�n előirányozva:

Az italmérési adóból.várt jövedelmet a pénzügyminiszter a
:,fogyasztii,si adóktól vett számok alapján combinálja. Igy a bor�
.nál a fogyasztási adó eredménye .a nyílt községekben 2;368.000
.hektoliternek felel meg. Minthogy azonban ·ny községekben ital­
mérési adó a magánfogyasztásért nem :fizettetik,

. 
ez a fogyasztás

.pedig 2,5°/0 vagyis 592.000 hektoliter: ennélfogva csak 1,776.000 .

.hekt(?liter után· számitha.tó 3 :frtjával italmérési adó, a mi kerek-

-

•
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:számban 5,328.000 frtra ín.egy. A �árt -városokban. a magánfo­
. .gyasztá.sért is :fizetendő italmérési adó ; az �gész fogyasztott 
·mennyiségre számítandó tehát hektoliterenként 2 frt., és így Bu­
-dapesten kerek számban 700.000; Pozsonyban 30.000 frt. bevételt
-vár a pénzügyminiszter. Alkalmilag megemlitem· itt, hogy �ért
.szab a. törvény zart városokban egy frttal kisebb adót a borra,
mint nyílt községekben, mert itt nem éri utol az adó az egész ki­
mért mennyiséget, amott pedig, úgy szólva, az utolsó csöppig
-érinti. Horvátországból, a hol a jövedék csak 1890-� év második
felében lép hatályba, a bor után a magyarországi nyílt .községek­
•nél alkalmazott számítás szerint félé:vre 425.000 frtot, és igy
mindössze 6,455.000 frtot vár a pénzügyminiszter.

· Hasonló módon számít a sör után egyformán 2 frttal 790.000
-és az égetett szeszes italok után, a 16 frtos adótétel alkalmazása
mellett, 6,116.000 frt. bevételre. Mind a három szeszes ital mérési
.adója tehát összesen 12,500.000 ftj.ot hozna.

!!IJ

Már most nézzük az ezen bevételt terhelő kiadásokat. A
kezelési költség aránylag csekély: 318.000 frt. Ugyanazon pénz­
_ügyi közegek fognak ezen jövedéknél, mint a fogyasztási adóknál
eljárni. A másik tétel a Horv�t-S:Glavonországna.k félévre 500.000
frtban adandó átalány. A :fókiadás az italmérési· jogok megvál­
.tása fejében. a.dott államkötvények kamatja s. tőketörlesztése.
-Minthogy a jövő évben, mikor a kötvényeknek csak. egy részét
·fogja a pénzügyminiszter.ium .kiszolgáltatni, nem kezdik még
?3-eg a törlesztést: e czimen a jövedékből misem fog igénybe­
vétetni. Kamatra azonban 9,900.000 frt. lesz szükséges. A váltsági
.töke· ugyanis a pénzügyminiszter előadása szerint 220 millióra.
;fog emelkedni. Eredetileg a kormány csak 202 milliót vett szá­
mításba; de a kartalanitási törvény a javaslathoz képest, szá.µios
kedvezést nyujt a regáletulajdonosok:nak. Innen ered a. jelenté­
:keny többlet. A kamat adómentesen 41/9

0/o; a törvény alternatíva
.adóköteles 5° /0-os kötvényeketísemlit. Ha ezekhez- képest, levonjuk

,.' 

. •. 

' ., 

a 12·s millió bevételből a 10·1 millió kiadást,, akkor az italmérési
jövedékböl márad. l·s millió ti�zta :fölösleg. De általános az ·a.
nézet, hogy a tiszta.jövedelem már az elsöpvbensokkalnagyobb
lesz, hogy a későbbi években egyre növekedni s a pénzügyek

javítására erős tényezőt szolgáltatni fog.
A tiszta jövedelem kiszá.mitásáná.l azonban nem lehet meg­

állani ott, a hol a költségvetés megállott. Mert, az ita.lméré::Ji jöve­
-dékröl szóló 1888. évi XXXV. t.-cz. 69. §-a értelm-ébe� a tiszta jöve-
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delmi többletl:;>öl fedeztetik a törvényhatósági jogga,l felruházott� 
zárt városok 40, másók 30, á. rendezett tanácsu városok 20 é� 
bizonyos.községek· 10°/0-a a maguk jövedéki többletének. A zárt.
városok részesedése -már 1890:töl, a többi városok és községeké· 
rs93-tól fogva kezdödik. A jövedéknek előbb említett 1"8 millió­
nyi fólöslegéböl tehát már 1890-re kijár a két.zárt városnak: 
Budapestnek és Pozsonynak, a mindegyik városban elért jövedéki.
fölöslegnek 40 i:;7,á,:r.aléka. Azért mondom, hogy amaz 1'8 mi1HóbóL 
fedeztetik a 400/o ; µiert megtörténhetik, hogy a városokha.n a. 
jövedék tiszta. feleslege együttv-é""le több lesz, mint·az országban, 
elért összes tiszta. haszon, a mennyiben számos magá.nregále kár-. 
talanitási tőkéje nagyobb kamatot igényel a kincstártól, mint a. 
mennyit az illetö helyeken a jövedék hozni fog. Ezen hiány· 
részben emészti a nagy községekből és városokból származó. 
jövedelmi fölösleget, és ·azért ez utóbbiaknak a saját jövedéki 
fölöslegük 400fo-a• leszáll ugyanazon arányban, a melyben a.z. 
·országos tiszta. jövedelem kisebb, mint a részesülő városok és.
községek tiszta jövedelme együttvéve.

1890-re a számitás egyszerű azért, mert ekkor, a mint emli-­
tém, még csak Budapest és Pozsony zárt városok igényelhetnek .. 
részesítést. A :f'óvá.rosi italmérési jövedék bevételét, az állami. 
költségvetési előirányzat és .a fóvárosi fogyasztás elöttem levő. 
adatai alapján, biztosan 1,800.000 frtra tehetjük. Közlöm e végböl. 
a !'óváros zárt területébe hozott, és községi fogyasztási adó alá . 
vont bor, sör és szesz mennyiségét az utóbbi hét félévröl és az. 
ezen alapon kiszámitott egy évi átlagos importot. Ha ezen ad.a.tok 
nyomán számitom az italmérési adót, ugyanazon eredményre.­
jutok, mint a. melyet a. pénzügyminiszter költségvetésének indo­
kolásában feltüntet : 
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1889. I. félévben .. . .
1888. lL 
1888. L. 
1887. II. 
1887. I.

1886. II. 
1886: I.
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Egy évi á.tlag 

1301· 1 
188.928 
184.063 
189.l 82
185.117 
171.710 
178.283 
161.982 

1 854.046 

1 s � e s z 1 
Sör A vá.moluláll ahelybell Összesen

behoz:ott termelésblll 
hektolite r 

59.412 20.628 4.658 25.276 
51.510 26.147 985 27.082 
59,940 34.291 "3,500 87.791 
65.613 84.7&9 1.102 35.891 
67,859 88.882 1.462 34.794 
69.974 84.140 -575 83.565 
75.974 82.448 3.692 36.140 

128.508 61.648 4.220 65.868 
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3'54.046 hektoliter bor 2 frtj�val 708.092 frt. adót hoz, és a 
pénzügyminiszter kerek.számban 700.000 frtot elöirá;_nyoz. A sör 
után a pénzügyminiszter Budapest és Pozsony zárt területéből 
Agyiit"tvévA 2fi0.000 frtot vár; a fővárosi hivatalos adatok alapján, 
128.508 hektoliter után 2 frtjával, csupán Budapest területéről 
várható 257.000 frt. italméré_si adó. 200.000 frtnak · számitárSba 
vétel� tehát igen alacsony és azért biztos kalkulus. A. sz•esznél a 
pénzügyminiszter a kim éren dö mennyiséget az egész · országra. 
nézve egy tételben fejezi ki, és pedig 405.000 hektoliter tiszta 
alkoholt véve föl, i5 frtjával az italmérési adó 6,076.000 frtot 
hozna: A f'óvárosi adatok szerint a különböző foktartalmú 65.868 
hektoliter szesi: bízvást 50-55.000 hl. alkoholra tehetö ; ez pedig 
800.000 frt itah;oérési adót eredményezne. Ehhez adandó még az 
italmérési illetékekből bizt9n ·várható 100:000 frt. Igy-mind a 
négy tétel alacsonyan számítva, az italmérési jövedék egész bevé-
-telét 1,�00.000 frtban tünteti fel

.Ebből levonandó a főváros 6,800.000 frtnyi regáleváltsági 
tőkéjének 41 /s százalékos kamatja vagyis 300.000 ·frt. Törlesztés a 
jövő évben még nem lesz. Marad tehát a. fővárosi jövedékből 
189Q-ben 1,500.000 frt. tiszta fölösleg. Hogy mekkora lesz a meg­
felelő maradék Pozsonyba�, azt, részletes adatok hiányá.ban, pon­
tosan liem mondhatom meg ; ·ae annyi bizonyosra vehető, hogy a. 
300.0QO f:rtot nem haladja tul. Ennélfogva a jövö évre már 40°/0-kal 
részesedő két zárt város, minthogy a jövedék országos tiszta jöve­
�elme nem kisebb, mint az ö fölö:3legeik összeg�, megkapja tel-· 
jesen a 40 százalékos részesedést. Budapesten., az 1,500.000- frt. 
fölösleg me;ilett, ez 600.000 frtot tesz ; és ezen· összeg levonandó". 
_az· italmérési jövedéknek az álla� költségvetésbe.n 1 ·s millióval 
_ előirányzott tiszta fölöslegéböL A pénzügyminiszter ezen levonást 
· nem praeliminá.lta s azért, a Pozsonynak járó részesedést nem is:
számítva, amaz l·s milliót l'.2 �illióra kell leszállitani. A "költ­
segve�i fedezet ennyivel romlik, és igy a 404.000 frltal előirány­
zott-de:fi.Qzit; .egy milliónál többre emelkedik.-. 

· Az it•��ér�i jövedék be�ozatala s a regále-ká.rta1a.nitás,.
mint be-_v:ezetöleg _mondám, nagy arányu s igen bonyodalmas fei_.

adat. Az. átmenetnél sok ingatag tényezőt kell tekintetbe ·venni 
s azért nem ,C:stjda,-1:iá. -a �zámitás itt-ott nem talál. -Rövid nehány 
év m\iJ.va meg�;ilkt4ul .ez a művelet és vele az állami· pénz-
ügyelrnek; n.evezetEis · _µJ j övedelm.i. forrása tárul .fel. · 
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